
 

 

 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1, 

IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE  

Autor(ka) práce: Kateřina Grunclová 

Název práce: Vybraní příslušníci habsburské dynastie a jejich duševní choroby 

Vedoucí práce: RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D. 

 

Cíle práce 

Předložená bakalářská práce Kateřiny Grunclové se věnuje Habsburkům a jejich duševním chorobám. Cíle si klade 

v první kapitole, a to: „shrnout duševní choroby, jejich příčiny a chování jedinců, kteří s těmito poruchami žili 

každodenní život, ba dokonce vládli a dávali rozhodnutí, které vždy neměly šťastný konec. Dalším cílem práce je 

porovnat duševní choroby habsburské dynastie a zda se s duševními poruchami potýkaly i jiné rody“. Tyto cíle byly, 

alespoň částečně, naplněny. 

 

Obsahové zpracování 

Jedná se o rešeršní práci, jejíž zaměření je vlastně jak biologické, tak historické. To vidíme i ve členění kapitol. První 

dvě kapitoly jsou čistě historické, kde autorka popisuje Habsburky jako rod a jejich vybrané panovníky. Třetí kapitola se 

zabývá inbreedingem. Zejména v úvodních podkapitolách je po odborné stránce velmi slabá. Připadá mi, že to je dáno i 

špatnými/neobratnými překlady citovaných zdrojů. Autorka zde s těžkostmi vysvětluje inbrední depresi, příbuzenské 

křížení, crossing-over (ale proč v souvislosti s inbreedingem?). Dále se věnuje příkladům inbreedingu v habsburských 

liniích. Čtvrtá kapitola práce se zabývá duševními poruchami. Na začátku autorka dělí a popisuje duševní choroby 

relevantní pro Habsburky. Poté diskutuje příklady duševních chorob u Habsburků dle dokladů z historických pramenů a 

současných analýz. Odborně je tato část lepší než pasáže o inbreedingu, zejména v částech, kdy se může autorka opřít o 

historická fakta. Obecně je v bakalářské práci cítit, že historická témata sedí autorce více než biologická. V kapitole 4.10 

přináší pohled na výskyt duševních chorob i v dalších panovnických rodech (Přemyslové, Lucemburkové, aj.). Závěr je 

práce je v zásadě nejasný, nic neříkající – stejně jako dlouhé pasáže celé předložené práce.  

 

Formální náležitosti 

Text práce obsahuje velké množství překlepů, nesmyslných, nelogických vět. Často myšlenkově těká, odstavce a věty na 

sebe logicky nenavazují. Díky tomu je text dost náročný na čtení (a místy i na pochopení). 

Tabulky jsou minimalistické, obrázky obsahuje práce pouze dva nevalné kvality, s nic neříkajícími popisky, bez nějaké 

větší relevance k textu. 

Práce splňuje minimální počet znaků dle OPAD 38/2020. Podobnost práce s jinými zdroji je do 7 %, a jedná se 

především o citovanou literaturu. Z tohoto hlediska je tedy práce v pořádku. 

Práce s literaturou je na poměrně slušné úrovni. Autorka cituje na 47 literárních zdrojů. Nalezneme zde jak zahraniční, 

tak domácí odbornou literaturu. V klíčových pasážích (inbreeding a duševní poruchy v habsburském rodu) však čerpá 

z několika málo zdrojů (Álvarez, Ceballos, Quinteiro, 2009; Bankl, 2000; Lesný, 1989). Zde by rozšíření zdrojové 

základny výrazně práci prospělo. 

 

Doplňující komentář 

Předloženou práci jsme naposledy konzultovali se studentkou před odevzdáním absolventských prací na podzim 2022. 

Od té doby snad na bakalářské práci dále pracovala, ale některé části, zejména ty týkající se genetické podstaty 

duševních chorob, jsou stále ve velmi neutěšeném stavu. Po zvážení jsem se rozhodl práci k obhajobě nakonec 

doporučit. Kapitoly pojednávající o duševních chorobách z mého pohledu práci zachraňují. 

 

http://www.pedf.cuni.cz/


 

 

 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1, 

IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

Otázky doporučené pro zodpovězení při obhajobě 

1. Věnujete se inbreedingu u Habsburků, ale rodokmeny, které v textu presentujete, žádný náznak inbreedingu 

neobsahují. Má tedy smysl o příbuzenském křížení Habsburků mluvit? 

 

Navrhované hodnocení 

Předloženou práci doporučuji k obhájení. 

 

 

 

 

V Praze, dne 10/5/2023 

         

 

          RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D. 

 

http://www.pedf.cuni.cz/

